Royaume du Maroc Ministère de l'Éducation Nationale, de la Formation Professionnelle, de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique Département de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique









## Communiqué de Presse

## Programme Al Khawarizmi : Appui à la Recherche dans le Domaine de l'Intelligence Artificielle et ses Applications

M. Saaïd Amzazi, Ministre de l'Éducation Nationale, de la Formation Professionnelle, de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique, M. Moulay Hafid Elalamy, Ministre de l'Industrie, du Commerce, de l'Economie Verte et Numérique et M. Driss Ouaouicha, Ministre Délégué Chargé de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique ont présidé, jeudi 14 janvier 2021 à 9h au siège du Centre National pour la Recherche Scientifique et Technique (CNRST) à Rabat, une Cérémonie de Signature des contrats avec les présidents d'universités et les directeurs des établissements auxquels appartiennent les porteurs de projets soutenus.

Cette cérémonie s'inscrit dans le cadre du Programme « Al Khawarizmi » qui a été lancé par le l'Agence de Développement du Digital (ADD) et le Centre National pour la Recherche Scientifique et Technique (CNRST) avec l'appui de leurs Ministères de tutelle à savoir le Ministère de l'Éducation Nationale, de la Formation Professionnelle, de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique (MENFPESRS) et le Ministère de l'Industrie, du Commerce et de l'Économie Verte et Numérique (MICEVN).

Il s'agit d'un programme dans le domaine de l'Intelligence Artificielle (IA) et ses applications qui vise la promotion d'un écosystème IA au niveau du marché marocain.

Ce programme, pour lequel une enveloppe budgétaire de **50** Millions de dirhams est réservée (70% provenant du MENFPESRS et 30% de l'ADD), a pour objectif la promotion et le soutien de projets de recherche autour de l'IA et ses applications.

Dans le cadre de ce programme, 45 projets ont été retenus qui bénéficieront d'un soutien financier conformément à l'enveloppe budgétaire qui lui est allouée. Ces projets ont fait l'objet d'une première évaluation scientifique par les Experts-Évaluateurs affiliés au CNRST, et d'une deuxième évaluation sectorielle par les Départements Ministériels et les établissements publics concernés.

Contact Presse CNRST:

Service Communication

Tél: 0537569800

E-mail: communication@cnrst.ma

Contact Presse ADD:

Service Communication, Evénement et Promotion

Tél: 05 37 56 93 00

E-mail: presse@add.gov.ma